

رئیس جمعیت سیمغ جمهوری آذربایجان: جهان بدون دین و فرهنگ؛ جهالت و نادانی است

در دین حقیقت خدا است و هدف علم هم باید کشف حقیقت است، دین و علم را نمی توان از هم جدا کرد

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان

در دین حقیقت خدا است و هدف علم هم باید کشف حقیقت است، دین و علم را نمی توان از هم جدا کرد

به گزارش آران نیوز، در جریان کنفرانس انقلاب اسلامی که به همت رایزنی فرهنگی کشورمان در باکو برگزار گردید تعدادی از اساتید دانشگاههای جمهوری آذربایجان به ارائه دیدگاههای خود در خصوص ایران و انقلاب اسلامی پرداختند. پروفسور شاهین فاضل شاعر و استاد دانشگاه جمهوری آذربایجان در این کنفرانس با اشاره به علاقمندی بسیاری از مردم این کشور به انقلاب اسلامی تصریح کرد: علاقمندی به ایران سبب شده است که تاکنون به مناسبت های مختلف چندین بار به ایران سفر کنم. وی افزود: حاصل این سفر ها تهیه دو کتاب با 20 سفرنامه است که در کشور جمهوری آذربایجان به چاپ رسیده است.

«پروفسور فواد محمد اف» رئیس جمعیت سیمغ جمهوری آذربایجان در این کنفرانس ضمن تبریک این ایام گفت: ایران در سالهای اخیر در زمینه های فرهنگی و علمی پیشرفت های خوبی داشته است و مردم جمهوری آذربایجان از این پیشرفت ها بسیار خوشحال هستند.

فواد محمد اف یاد آورد: دو ملت ایران و جمهوری آذربایجان مشترکات زیادی دارند و باید تلاش کنیم در زمینه علمی، فرهنگی و دینی روابط دو کشور گسترش یابد.

این استاد دانشگاه گفت: فرهنگ و تمدن جهان نشان می دهد جهان بدون دین و فرهنگ؛ جهالت، نادانی و فقر است و پیشرفت در دین و فرهنگ است در دین حقیقت خدا است و هدف علم هم باید کشف حقیقت است، دین و علم را نمی توان از هم جدا کرد. دین اگر معنویت ایجاد می کند علم نیز مدنیت، و پیشرفت حیات ما را شامل می شود.

وی افزود: قرآن می گوید خدا هر کسی را دوست دارد حکمت می دهد و به هر کس حکمت داده شود جایگاه بزرگی دارد ببینید قرآن چه قدر به علم اهمیت می دهد و کدام پیامبر می گوید که یک ساعت با علم مشغول شدن، از 70 سال عبادت بهتر است ببینید که چقدر ما را پیشرفت و علم تشویق می کنند.

رئیس جمعیت سیمغ جمهوری آذربایجان در پایان گفت: در جامعه باید سعی کنیم معنویت، فرهنگ و علم را تقویت کنیم چرا که با تربیت انسان عالم و با فرهنگ است که یک جامعه پیشرفت می کند.

در ادامه این مراسم پروفسور فغان علی اف رییس دانشگاه اکو انرژی جمهوری آذربایجان نیز طی سخنانی با اشاره به مشترکات فراوان فرهنگی و تاریخی میان دو کشور، سالروز پیروزی انقلاب اسلامی را به عنوان یک رویداد بسیار مهم تاریخ معاصر تبریک گفت.

پایان پیام